
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G.Ciscato” 
Via Marano,53 – 36034 MALO (Vicenza) Tel. 0445605202  

https://ciscato.edu.it e-mail:viic80800n@istruzione.it – pec: VIIC80800n@pec.istruzione.it 
Cod. Scuola: VIIC880800N– Cod. fiscale: 83003630247 Codice Univoco Ufficio UF6OSH 

  

 

  

Prot. e data (vedi segnatura)     
Codice CUP: 149J22000270006 

Albo on line/Sito web dell’Istituto 
   Agli atti  

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 
– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 
del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizioneecologica”. Azione 13.1.3 
– “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 
 
Codice Identificativo Progetto: “13.1.3A-FESRPON-VE-2022-86” 
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE Affidamento diretto su MEPA tramite ordine diretto 
inferiore ai 40.000 euro ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive 
mm.ii. in conformità con il D.l 129/2018 anche in deroga ai sensi dell'art. 55 comma 1 lettera b) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo» e ss.mm.ii;  
 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 
della L. 15/03/1997»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»; 

TENUTO 
CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, 
dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207); 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni 
sui Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 
1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il 
regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» 

  

VIIC80800N - A31186F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004507 - 31/10/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MANUELA SCOTACCIA

https://ciscato.edu.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G.Ciscato” 
Via Marano,53 – 36034 MALO (Vicenza) Tel. 0445605202  

https://ciscato.edu.it e-mail:viic80800n@istruzione.it – pec: VIIC80800n@pec.istruzione.it 
Cod. Scuola: VIIC880800N– Cod. fiscale: 83003630247 Codice Univoco Ufficio UF6OSH 

  

 

  

Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i., il Ministero dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni;  

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. prot. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 
“Ambienti e laboratori per l'educazione e la formazione alla transizione 
ecologica”,  
“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”  “Laboratori green, 
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo nelle regioni del 
Mezzogiorno”  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo 
di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU  
Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -  
Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”  
Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole 
del secondo ciclo”; 

VISTO il Progetto presentato da questo istituto protocollato con n. 3116 del 
21/01/2022 dall’ADG ed autorizzato con nota MIUR A AOOGABMI - 
0035942 del 24/05/2022 per un importo di € 25.000,00; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF)e s.m.i.;  
VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 10 del 11/02/2022;  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 27/01/2022  e del Collegio 

docenti n. 46 del 09/03/2022  di adesione al progetto PON in oggetto; 
VISTE le linee guida nonché le disposizioni emanate dell’Autorità di Gestione PON 

2014-2020 per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR; 
VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede 
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, della L. 208/2015, il quale prevede che le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 
ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

Firmato digitalmente da MANUELA SCOTACCIA

https://ciscato.edu.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G.Ciscato” 
Via Marano,53 – 36034 MALO (Vicenza) Tel. 0445605202  

https://ciscato.edu.it e-mail:viic80800n@istruzione.it – pec: VIIC80800n@pec.istruzione.it 
Cod. Scuola: VIIC880800N– Cod. fiscale: 83003630247 Codice Univoco Ufficio UF6OSH 

  

 

  

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, 
con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee 
guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di 
beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 
avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, della L. 
296/2006; 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento 
di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto 
previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 
attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto 
dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 
spesa»; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, 
fermo restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, 
della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o 
il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip 
S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria 
merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi 
restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi 
a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 
Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VERIFICATA  ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, 
l’impossibilità di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una 
Convenzione-quadro Consip.  

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione 
di un responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola 
procedura di affidamento; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 
del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 
«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici»; 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di: 
  2 Acquari idroponici 
40 Blocchi armadietti a tre ante x attrezzatura giardinaggio – soluzione  

chiavi in mano 
22 Pinze raccoglirifiuti 
25 Microscopi tascabili 

Firmato digitalmente da MANUELA SCOTACCIA

https://ciscato.edu.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G.Ciscato” 
Via Marano,53 – 36034 MALO (Vicenza) Tel. 0445605202  

https://ciscato.edu.it e-mail:viic80800n@istruzione.it – pec: VIIC80800n@pec.istruzione.it 
Cod. Scuola: VIIC880800N– Cod. fiscale: 83003630247 Codice Univoco Ufficio UF6OSH 

  

 

  

  1 Microscopio digitale 
  1 Stereomicroscopio 
  1 Stazione meteo wirwless autonoma 
  1 Set di introduzione alla biologia 
  1 Essiccatore digitale per alimenti 
  8 Setacci da giardino colino da giardino – conf. 2 pz 
25 Minibinocoli compatto portatile pieghevole per b.ni impermeabile 
  1 Ipevo V$K Ultra Hgh definition usb telecamera documenti 
  1 Stazione meteo  
  2 Set di attrezzi da giardino – carriola 
25 Set di attrezzi da giardino con manico lungo 
  5 Mini Serre in Alluminio 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione di laboratori di 
sostenibilità per il primo ciclo; 

DATO ATTO che la fornitura del materiale è presente sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per le forniture in parola non supera le risorse 
assegnate, anche in considerazione del fatto che non è necessario pagare 
il progettista e che non sono necessarie spese per opere; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione 
di elenchi sul portale Consip “Acquistinretepa”, anche al fine di verificare 
la congruità dei costi proposti dagli operatori commerciali, le forniture 
maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati essere 
quelle degli operatori: 
- ABINTRAX S.R.L. - 70043 - MONOPOLI(BA) – P.I. 07644780723 
- ARREDAMENTI & INFISSI DI FALCESCU LAVINIA MARIA - 10098 - 

RIVOLI(TO) – P.I. 11396620012 
- BGTECH SOLUZIONI INNOVATIVE S.R.L. - 20134 - MILANO(MI) – P.I. 

10221740961 
- CAMPUSTORE SRL - 36061 - BASSANO DEL GRAPPA(VI) - 02409740244; 
- CASA EDITRICE SCOLASTICA LOMBARDI S.R.L. - 00010 - TIVOLI(RM) P.I. 

00917731002  
- ELETTROSERVIZI S.R.L. - 00142 - ROMA(RM) – P.I. 06978581004 
- OPITEC HANDEL GMBH – P.I. 03098310216 
- ULTRAPROMEDIA S.R.L. - 00196 - ROMA(RM) – P.I. 10324241008 

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante Ordine Diretto di Acquisto, con 
criterio di aggiudicazione al prezzo ritenuto più congruo alle esigenze 
evidenziate dai docenti, anche in ordine alle regole applicate  dai fornitori 
presenti in MEPA in merito alle spese applicate in caso di forniture sotto 
l’importo di € 400,00, diretta all’acquisizione  di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 
n. 50, caratterizzati da elevata ripetitività e privi di notevole contenuto 
tecnologico e carattere innovativo. 

TENUTO 
CONTO 

che i suddetti operatori non costituiscono né l’affidatario uscente, né sono 
stati invitati nel precedente affidamento; 

CONSIDERATO che gli Operatori suddetti possiedono tutti i requisiti di carattere generale 
e professionale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO 
CONTO  

che l’Istituto non ha richiesto la presentazione di una garanzia definitiva 
ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016; 

Firmato digitalmente da MANUELA SCOTACCIA

https://ciscato.edu.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G.Ciscato” 
Via Marano,53 – 36034 MALO (Vicenza) Tel. 0445605202  

https://ciscato.edu.it e-mail:viic80800n@istruzione.it – pec: VIIC80800n@pec.istruzione.it 
Cod. Scuola: VIIC880800N– Cod. fiscale: 83003630247 Codice Univoco Ufficio UF6OSH 

  

 

  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 
50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 
stipula del contratto; 

TENUTO 
CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, 
n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 19.141,65, oltre 
IVA per un importo complessivo pari a € 23.352,80 IVA compresa, trovano 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022;  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   
nell’osservanza delle disposizioni di cui L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 

1   di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 
diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), agli operatori economici in grado di offrire i prodotti indicati dai docenti in fase di 
attuazione progettuale già individuati in fase di ricerca di mercato operata su MEPA, per 
un importo complessivo delle forniture pari ad € 19.141,65, IVA esclusa (€ 19.141,65+IVA 
€ 4.211,15) delle forniture aventi ad oggetto i seguenti beni: 

 
  1   Stazione meteo; 
  2   Set di attrezzi da giardino – carriola; 
25   Set di attrezzi da giardino con manico lungo. 

alla ditta ABINTRAX S.R.L. VIA MARINA DEL MONDO 62 70043 - 
MONOPOLI(BA) 

P.I. 
7644780723 ; 

 
1  Kit di 40 Blocchi armadietti a tre ante – soluzione chiavi in mano. 

alla ditta ARREDAMENTI & INFISSI DI 
FALCESCU LAVINIA MARIA VIA LUIGI GATTI 30A 10098 - 

RIVOLI(TO) 
P.I. 
11396620012 ; 

   
2 Acquario idroponico; 

        1  Microscopio digitale binoculare B-150D-BRPL 1000X NPLAN 3.2 MP. 
 

alla ditta BGTECH SOLUZIONI innovative VIA PRIVATA DEL 
GONFALONE NR. 3 20134 - MILANO(MI) P.I. 

10221740961 ; 

 
1 Stereomicroscopio 10x-20x-40x, touch panel, batterie ricaricabili - Optika Microscopes; 

        1   Stazione meteo wirwless autonoma - Davis Instruments; 
1 TECRAS - Introduzione alla biologia. 

alla ditta CAMPUSTORE SRL VIA VILLAGGIO EUROPA, 3 36061 - BASSANO 
DEL GRAPPA(VI) 

P.I. 
2409740244 ; 

 
22   Pinza raccoglirifiuti Stadsing - alluminio e plastica - 100 cm; 

alla ditta Casa editrice scolastica Lombardi VIA PATERNO 29E 00010 - TIVOLI(RM) P.I. 
917731002 ; 

 

Firmato digitalmente da MANUELA SCOTACCIA

https://ciscato.edu.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G.Ciscato” 
Via Marano,53 – 36034 MALO (Vicenza) Tel. 0445605202  

https://ciscato.edu.it e-mail:viic80800n@istruzione.it – pec: VIIC80800n@pec.istruzione.it 
Cod. Scuola: VIIC880800N– Cod. fiscale: 83003630247 Codice Univoco Ufficio UF6OSH 

  

 

  

1 Royal Catering Essiccatore per Alimenti Professionale; 
1 Ipevo V$K Ultra Hgh definition usb telecamera documenti. 

alla ditta ELETTROSERVIZI S.R.L. LARGO PIERO 
BARGELLINI, 53 00142 - ROMA(RM) P.I. 

6978581004 ; 

 
25   BUKI Sciences - Microscopio Tascabile 

alla ditta  OPITEC HANDEL GMBH HOHLWEG 1  P.I. 
3098310216 ; 

 
  8   Setaccio da giardino colino da giardino – conf. 2 pz; 
25   30x60 Minibinocolo compatto portatile pieghevole Fujunkang per b.ni impermeabile; 
  5  Relaxdays Miniserra Mini Serra in Alluminio sistema in incastro, semioscurante 

protezione da raggi. 
alla ditta ULTRAPROMEDIA s.r.l. VIA FLAMINIA, 71 00196 - ROMA(RM) P.I. 

10324241008 ; 
 

nell’ambito del progetto FESR ““Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 
dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 
ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”, 
prevista e normata dall’art.36, c.2, lett. b), del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., da 
attuare nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché 
nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. 

2 di nominare il D.S.G.A. quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

3 Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs . n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della L. 241/1990, il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Manuela Scotaccia 

4 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 prof.ssa Manuela SCOTACCIA 
    Documento informatico firmato digitalmente 

      ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
     il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da MANUELA SCOTACCIA

https://ciscato.edu.it/

	Prot. e data (vedi segnatura)

		2022-11-18T13:46:57+0100
	MANUELA SCOTACCIA




